АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
                             МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

              УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

                                П Р И К А З

26.10.2023   	№ 412

О проведении  муниципальной интеллектуальной игры
«Дорожные извилины»,
в рамках ежегодной профилактической программы
«Безопасное движение – это жизнь!»

      В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1.   Провести   21.11.2023   муниципальную   интеллектуальную     игру
«Дорожные извилины», в рамках ежегодной профилактической программы
«Безопасное движение – это жизнь!» ( далее-Игра).

      2.   Утвердить Положение о проведении  Игры  (Приложение).

      3.   Поручить    организацию   и   проведение   Игры    муниципальному
бюджетному     учреждению      дополнительного    образования    «Дворец
детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 И.о.  начальника управления 			                 Ю.В. Толстоброва

                                                                                       Приложение к приказу
                                                                                                                 Управления образования
                                                                                    26.10.2023      № 412

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной интеллектуальной игры «Дорожные извилины»,
 в рамках ежегодной профилактической программы
 «Безопасное движение – это жизнь!»

Общие положения
1.1.  Мероприятие проводится по инициативе ОГИБДД Гаврилов - Ямского района, при поддержке Управления образования Администрации Гаврилов - Ямского МР с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, обогащения и закрепления знаний, обучающихся о правилах дорожного движения и поведения на улице.
1.2.  Организацию и проведение конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
1.3. Задачи Игры:
· Пропаганда соблюдения правил дорожного движения среди обучающихся;
· Проверка и закрепление знаний и навыков безопасного поведения детей на улицах;
· Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма (ДДТТ);
· Создание условий для реализации способностей и творческого потенциала обучающихся;
· популяризация интеллектуальных игр и повышение их престижа в детской среде;

2. Участники Игры
2.1. К участию в игре приглашаются школьные команды, отряды ЮИД, образовательные учреждения, проводящие работу по профилактике ДДТТ.
2.2. Возраст и количество участников: команда не более 5 человек 10-11 лет (5 классы)

3. Сроки, порядок и условия проведения Игры
3.1. Игра состоится 21.11.2023 в 14:00    на базе ЦДО «Лидер», малый зал МБУ ДО ДДТ.
3.2. Сроки подачи заявки  до    09.11.2023 включительно (Приложение 1).
3.3. В игре действуют ограничения на количество участников:
- до игры допускаются не более 1 команды от одного образовательного учреждения;
3.4. Каждый участник в день Игры при регистрации должен предоставить согласие на обработку персональных данных (Приложение 2).

4. Жюри Игры
4.1 Игровое жюри Игры (далее – ИЖ) назначается Оргкомитетом. Состав ИЖ объявляется ведущим в день игры непосредственно перед его началом.
4.2. ИЖ обязано:
· следить за соблюдением командами настоящего Положения;
· оценивать ответы команд в отведенное Положением время в соответствии с критериями зачета ответов или на свое усмотрение, если вопрос не содержит критериев зачета;
· хранить тексты отыгранных вопросов и бланки с ответами команд до окончания игры.
4.3 ИЖ имеет право:
· не принимать ответы команд, сдавших их несвоевременно;
· не принимать ответы, объединяющие в себе две или более различных по сути версии;
· применять штрафные санкции по отношению к командам согласно пункту 7 данного регламента.

5.Правила игр
5.1. Игра проводится в стиле «Своя игра». На экране - поле, поделенное на 8 категорий, в каждой категории - по 5 вопросов, расположенных в порядке сложности. За каждый ответ на вопрос предусмотрено от 1 до 5 баллов соответственно.
1. Пешеходный переход (5 вопросов)
2. Водитель = ответственность
3. История правил дорожного движения
4. Как поступить?
5. Общественный транспорт
6. Дорожные знаки
7. Транспорт из мультфильмов
8. Разное

5.2. Команды по очереди выбирают категорию вопросов и "стоимость": от 1 до 5. Не допускается выбор вопросов из одной категории два раза подряд (если есть альтернативные категории).
При правильном ответе - команда получает количество баллов, соответствующее позиции вопроса (от 1 до 5).
5.3. Если команда неправильно отвечает на вопрос - то ведущий может передать право ответа (и получения баллов) другой команде.
5.4. На игровом поле есть 2 клетки, в которых предусмотрены творческие задания для всех команд. Если команда открывает такую клетку с заданием, то право следующего хода остаётся за этой же командой.
5.5. Таким образом, команды отвечают на вопросы, зарабатывают баллы.
Когда все клетки на игровом поле будут открыты - идёт подсчёт баллов.

6.Штрафные санкции
6.1. ИЖ имеет право применять к командам и участникам следующие санкции:
· вынесение предупреждения;
· аннулирование результатов команды в конкурсе и/или туре.
· дисквалификация команды.
6.2 Штрафные санкции могут применяться в следующих случаях:
- некорректное поведение участников или сопровождающих на игровой площадке;
- подсказки играющим командам;
- использование командами телефонов, смартфонов и прочих технических средств для выхода в Интернет, а также в случае других попыток найти ответы в сторонних источниках;
- несоблюдение распоряжений Оргкомитета и ИЖ.
6.3. ИЖ самостоятельно определяет вид штрафных санкций в каждом конкретном случае.

7.Подведение итогов и награждение
7.1. Все команды награждаются грамотами за участие в Игре. Команды, занявшие 1, 2 и 3 места награждаются дипломами и призами.
7.2. Финансирование муниципальной интеллектуальной игры, в рамках ежегодной профилактической программы «Безопасное движение – это жизнь!» осуществляется за счет средств МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в Гаврилов - Ямском муниципальном районе

8.Дополнительная информация
8.1 Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение с обязательным информированием участников о внесенных изменениях не позднее, чем за неделю до мероприятия.
8.2.Для получения дополнительной информации обращаться:
Карповская Юлия  Александровна, педагог-организатор, МБУ ДО «Дворец детского творчества», тел: 2-60-56; e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

Приложение№1

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной интеллектуальной игре «Дорожные извилины»,
в рамках ежегодной профилактической программы
«Безопасное движение – это жизнь!»,

1. Название команды:

2. Представляемое учебное заведение, учреждение:

3. Состав команды:

	ФИО
	Дата рождения
	класс

	1.Капитан

	2

	3

	4

	5

Настоящим подтверждаем, что команда ознакомлена с Положением о проведении муниципальной интеллектуальной игре «Дорожные извилины», в рамках ежегодной профилактической программы «Безопасное движение – это жизнь!»

Педагог, подготовивший команду: ___________________________________
ФИО

Сопровождающий команды: ___________________________________
 ФИО     			Подпись

Руководитель учреждения: ____________________________
 					ФИО 			Подпись

	М.П.
	«____» ___________________ 2022 г.

Приложение№2
Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка
Наименование мероприятия: Муниципальная интеллектуальная игра «Дорожные извилины», в рамках ежегодной профилактической программы «Безопасное движение – это жизнь!»

Я, __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу ___________________________________________________________________,
(адрес места жительства)
являясь на основании ________________________родителем (законным представителем) (наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя))

____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): _____________________________________________________________________________,

класс обучения ___________, дата рождения ребенка (число, месяц, год): ____________,

свидетельство о рождении ребенка _____________________, выданный _______________
                                                                                         (серия, номер)                   (дата выдачи)
_____________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Дворец детского творчества», находящимся по адресу: г. Гаврилов-Ям, ул Советская д 2 (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте МБУ ДО ДДТ  https://ddtgav.edu.yar.ru
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
Согласие действует на период с момента предоставления до 31.12.2022г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.                                                                                                      «_____»______________2023 г.     ________________________________________________

[bookmark: _GoBack]